

Số: 88 /KH - UBND

Nga Sơn, ngày 18 tháng 7 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra - giám sát hoạt động hành nghề Y – Được tư nhân năm 2017

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;

Căn cứ Luật dược số 105/2016/QH13, ngày 06/4/2016;

Căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược Quốc gia phát triển ngành dược giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 tại tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ chức năng quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn huyện. UBND huyện xây dựng kế hoạch Kiểm tra, giám sát về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn huyện năm 2017, các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu.

##### 1. Mục đích:

Thông qua công tác thanh kiểm tra; giám sát nhằm phát hiện kịp thời, chấn chỉnh những yếu kém mà các cơ sở hành nghề y, dược cần phải khắc phục; xử lý các vi phạm về qui định, qui chế chuyên môn; Nhằm không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn huyện đáp ứng ngày càng tốt hơn trong công tác phục vụ, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác thanh kiểm tra, giám sát hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện phải được thực hiện thường xuyên, đảm bảo nghiêm minh trong việc xử lý vi phạm về qui định, qui chế chuyên môn của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân.

- Cơ quan chức năng quản lý nhà nước về y tế huyện và UBND các xã, thị trấn phân công cán bộ chuyên môn của đơn vị chủ động tiến hành thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn quản lý.

#### II. Nội dung – Đối tượng – Thời gian Kiểm tra- giám sát.

##### 1. Nội dung:

- Kiểm tra thực hiện các quy định: Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật dược. kiểm tra Giấy phép hoạt động; hồ sơ sổ sách ghi chép chuyên môn của phòng khám Y, Đông y, Nhà thuốc, quầy thuốc theo qui định của ngành; địa điểm và Phạm vi hoạt động chuyên môn được Sở Y tế cấp phép; hóa đơn chứng từ mua thuốc, chất lượng thuốc, niêm yết giá thuốc, giá dịch vụ khám chữa bệnh; chất lượng - hạn sử dụng thuốc, qui chế kê đơn thuốc, bảo quản, vận chuyển thuốc, sắp xếp thuốc; biển hiệu; cơ sở hạ tầng phòng khám , quầy thuốc và các trang thiết bị, dụng cụ phục vụ tại các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; kiểm tra về chế độ thông tin báo cáo..

##### 2. Đối tượng kiểm tra, giám sát:

Các cơ sở hành nghề y; Đông y; Dược tư nhân trên địa bàn huyện.

##### 3. Thời gian kiểm tra, giám sát:

- **Tháng 8 và tháng 9 năm 2017.** Phòng Y tế chủ trì phối hợp Trạm y tế xã kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng hoạt động các cơ sở hành nghề y, được trên địa bàn huyện.

- **Tháng 10 đến tháng 12 năm 2017.** Đoàn kiểm tra của huyện Phối hợp đoàn kiểm tra Sở Y tế tỉnh tổ chức thanh, kiểm tra các cơ sở trọng điểm hành nghề y, được tư nhân.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Phòng Y tế huyện:**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thuốc, hành nghề khám chữa bệnh trên đại bàn. Chấn chỉnh các tồn tại và lập biên bản đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử phạt nghiêm các vi phạm theo đúng các quy định của Pháp luật.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức thanh kiểm tra thường xuyên và đột xuất các cơ sở hành nghề y, được theo chương trình công tác của Sở Y tế.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND, Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn trong công tác kiểm tra, giám sát định kỳ tủ thuốc trạm y tế và các cơ sở hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn quản lý.

#### **2. UBND các xã, thị trấn:**

- Phối hợp với Phòng Y tế thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động hành nghề y, được tư nhân và phân công các thành viên Ban CSSKBĐ xã kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với các cơ sở hoạt động hành nghề y được tư nhân trên địa bàn xã, thị trấn quản lý.

3. Giám đốc BVĐK huyện, Giám đốc Chi nhánh dược huyện Nga Sơn, Giám đốc Công ty dược Hưng Thịnh; chủ các cơ sở kinh doanh thuốc.

- Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn nhà thuốc BVĐK, các quầy thuốc, đại lý thuốc thuộc đơn vị quản lý, cung ứng thuốc: Thực hiện nghiêm túc Luật dược và các quy định, quy chế chuyên môn về dược, đặc biệt là quy chế quản lý chất lượng thuốc, duy trì và thực hiện nghiêm các nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt”- GPs tại cơ sở kinh doanh thuốc; triển khai kế hoạch cho cơ sở thuộc đơn vị quản lý.

- Tuân thủ chấp hành, thực hiện quy định về thanh kiểm tra, giám sát của các cơ quan có thẩm quyền quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân.

4. Các cơ sở dịch vụ khám bệnh: Tây y, Đông y: Nghiêm túc thực hiện Luật khám bệnh, chữa bệnh và các quy định chuyên môn của ngành; tuân thủ chấp hành các quy định kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân.

Phòng Y tế huyện tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát hoạt động hành nghề y, được tư nhân năm 2017 về Chủ tịch UBND huyện trước ngày 20/12/2017.

UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Y tế, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan, các cơ sở hành nghề y, được trong huyện nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

#### **Noi nhận:**

- P.Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng QL.HNYDTN – SYT.
- UBND 27 xã, thị trấn;
- Phòng Y tế, BVĐK huyện;
- Chi nhánh dược Nga Sơn,
- Công ty dược Hưng Thịnh;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Quyết